
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

 Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia (GR) Sedi: Braccagni, Buriano, 

 Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. gric80900q@pec.istruzione.it 

Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

 

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO E 

CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI N.1 ESPERTO 

MADRELINGUA INGLESE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 

A) DEL D.LGS. 50/2016, PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 480,00. 

CIG: Z4739D3553 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSA la necessità di individuare un esperto di madrelingua inglese per 

provvedere  alla realizzazione del “Progetto di Certificazione linguistica di Inglese KET 

FOR SCHOOLS “  predisposto per l’anno scolastico 2022/2023 con la finalità di garantire 

l’Offerta Formativa programmata dall’I.C.“O. Orsini”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 53 26.01.2023;  

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 

21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze 

non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le 

fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 

D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di 

carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof. Angelo Salvatore Costarella, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello 

di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione;  

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA



VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO che l’avviso pubblico per la selezione di un esperto madrelingua per l’attuazione 

del progetto certificazione linguistica di inglese KET LEVEL A2, di cui al prot. n. 388 

del 18.01.2023, è andato deserto; 

VISTA la richiesta di preventivo di cui al prot. n. 775 del 03.02.2023; 

RITENUTO congruo il prezzo offerto dalla British School (prot. n. 798 del 04.02.2023) 

per i seguenti servizi specialistici:  

 

SERVIZIO ORE DISTRIBUZIONE 

LEZIONI 

ATTIVITA’ SEDE  

ESPERTO 

MADRELINGUA 

INGLESE 

6 lezioni da 1,5/2 ore SPEAKING Viale 

Kennedy 

n.14 

Castiglione 

della Pescaia 

ESPERTO 

MADRELINGUA 

INGLESE 

6  lezioni da 1,5/2 ore SPEAKING Via dell’Elba 

n. 2 Marina di 

Grosseto 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee 

Guida n. 4: 

espleterà, prima della stipula del contratto la verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 

positivo delle suddette verifiche; 

Per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario e necessaria a valutare i 

requisiti per la fornitura dei servizi richiesti 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, 

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA



n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 

n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG  
Z4739D3553); 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto: 

1) per la fornitura di n.1 ESPERTO madrelingua inglese per il progetto “KET FOR 

SCHOOL”, nall’operatore economico British School di Jonathan Andrew Houston & C 

sas, con sede legale in Grosseto, Via de Barberi n. 108, P.Iva 01051230538, per un 

importo complessivo delle prestazioni pari ad €  480,00 esenti da IVA  

2) di autorizzare la spesa complessiva di € 480,00 da imputare sul capitolo P.1.1. 

dell’esercizio finanziario 2023; 

3) di nominare il Dirigente Scolastico, Prof. Angelo Salvatore Costarella quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

4) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza, nella sez. bandi di gara e contratti 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                     Prof. Angelo Salvatore Costarella 

 

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA


		2023-02-06T18:21:22+0100
	ANGELO SALVATORE COSTARELLA




